
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 del 05-08-2021

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2021.2023 -
ART. 193 D.LGS N. 267/2000

L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 19:30 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P Del Mauro Massimiliano P
Moschella Vincenzo P Antonacci Salvatore P
Palladino Nunzia P De Venezia Anna P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Musto Mirko P Mazzariello Francesco P
Pesca Costantino P Landi Domenico P
Gambale Antonella P Picariello Maria A
De Vinco Giuliana P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



IL SEGRETARIO GENERALE PROCEDE ALL’APPELLO.

L’ESITO DELL’APPELLO E’ IL SEGUENTE:

PRESENTI: 16

ASSENTI: 1 ( cons.. Picariello Maria)

Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’argomento previsto al punto n. 1 dell’O.D.G. avente ad
oggetto:  “Variazione al bilancio e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2021-2023.  Art. 193 D.lgs.
267/2000”.

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco - Presidente, così come risulta dalla registrazione audio contenuta
nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto integrale della
seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende integralmente
riportato;

Uditi gli interventi dei Consiglieri comunali così come risultano dalla registrazione audio
contenuta nel supporto informatico depositato agli atti dell’ufficio segreteria e dal resoconto
integrale della seduta in data odierna che anche se non materialmente allegato qui si intende
integralmente riportato;

ESCE  IL CONSIGLIERE MUSTO . Presenti n. 15

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 17.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato la Nota di variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021/2023 che. ai sensi dell’art. 170 del Tuel si configura come DUP definitivo;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 12.08.2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Rendiconto di gestione anno 2019 ed i relativi allegati;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di previsione 2021.2023;

RICHIAMATI i seguenti atti:

delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23.06.2015 avente ad oggetto: "Modalità dia.
ripiano del maggiore disavanzo d'amministrazione al 01/01/2015 per riaccertamento straordinario dei
residui di cui all'art. 3, c. 7 d.lgs n. 118/2011" con la quale è stata disposta l'applicazione



trentennale della quota di disavanzo tecnico da riaccertamento straordinario dei residui
per € 223.688,00 annui a partire dall'esercizio 2015 fino all'esercizio 2044;

delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 14.06.2019 con la quale si approvava il ripartob.
quinquennale del disavanzo di complessivi € 450.302,44 derivante dallo stralcio dei
crediti fino a mille euro affidati agli agenti della riscossione – C.D. mini-cartelle – in
cinque rate costanti di € 90.061,00 a partire dall’esercizio 2019 e fino all’esercizio 2023
coperto da entrate proprie;

delibera di Consiglio Comunale, n 17 del 12.08.2019, con la quale è stato approvato -aic.
sensi dell’art. 39-quater, d.l. 30 dicembre 2019 n. 162 - il piano di riparto quindicinale
della quota del disavanzo 2019, di complessivi € 4.096.693,21, derivante
dall’applicazione del metodo ordinario nel calcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità
(FCDE) in anni 15, in rate costanti di € 273.112,88 a partire dall’esercizio finanziario
2021 sino all’esercizio 2035.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27.07.2021 “Procedimento rg. n. 1701/2020.
ordinanza trib. av. n. 592/2021 “riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194, comma 1, lett. a,
del d.lgs 267/2000. Determinazioni”, con la quale sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio per
complessivi  € 23.069,80

VISTA la proposta variazione al bilancio di previsione 2021 2023 tenuto conto delle informazioni
dei responsabili dei servizi ivi compreso la valutazione di eventuali nuovi debiti fuori bilancio,
nonché degli stanziamenti del Fondo Crediti di dubbia esigibilità, del Fondo Contenzioso, del
Fondo passività potenziali, del Fondo di riserva e del Fondo Garanzia Debiti Commerciali, oltre che
delle maggiori entrate previste e delle esigenze rappresentate dall’amministrazione;

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il
quale testualmente prevede che: “Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  a)  le
misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo,
di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c)  le iniziative necessarie ad adeguare il
fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti
la gestione dei residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

RICHIAMATO, inoltre, il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs.
n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni
anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento
generale di bilancio.

VISTO l’art. 52, comma 1-ter del dl 73/2021 convertito con la legge  n. 106 del 23 luglio 2021 e
pubblicata sulla G.U. serie generale n. 176 del 24.07.2021.

VISTA la proposta di variazione al bilancio di previsione 2021.2023 elaborata dal Servizio
finanziario per come indicata negli allegati 01) "variazione analitica; 02) "riepilogo della variazione", 03)
"equilibri della variazione". 04) “equilibri del bilancio assestato” per come di seguito sintetizzata:



Descrizione 2021 2022 2023 CASSA 

MAGGIORI ENTRATE € 760.378,22 € 312.653,46 € 280.256,82 € 760.378,22

MINORI ENTRATE € 8.355.416,73 € 8.046.680,75 € 7.770.341,41 € 92.038,00

MAGGIORI USCITE € 470.049,84 € 36.314,12 € 1.000,00 € 448.613,83

MINORI  USCITE € 8.065.088,35 € 7.770.341,41 € 7.491.084,59 € 9.203,80

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 228.930,19

 RITENUTO opportuno accogliere succitate variazione di bilancio provvedendo a variare il
bilancio di previsione 2021-2023, in termini di competenza e di cassa, al fine di adeguare gli
stanziamenti alle effettive necessità dei servizi e dell’amministrazione;

DATO ATTO, altresì, che la variazione proposta mantiene il rispetto dei vincoli e degli equilibri
imposti dalla vigente normativa

CONSIDERATO che allo stato attuale, anche per effetto della proposta di variazione al bilancio
2021.2023, l’attuazione dei programmi risulta essere in linea con la programmazione dell'Ente e che,
pertanto non sono emerse situazioni di squilibrio nella gestione di competenza.

TENUTO CONTO CHE, sulla base della ricognizione sull’andamento della gestione rilevato dai
responsabili di settore e della programmazione dell’amministrazione, sono state proposte
variazioni  al bilancio 2021.2023, necessarie ad adeguare gli stanziamenti di entrata e spesa alla
programmazione ed all’andamento della gestione.

RITENUTO CHE alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della
gestione dei residui e della gestione di cassa effettuata, e le conseguenti variazioni proposte e qui
allegate, già ivi compresa la verifica degli accantonamenti al Fondo crediti di dubbia esigibilità, al
Fondo di riserva, al Fondo rischi contenzioso di parte corrente e di parte capitale ed al Fondo
passività potenziali, ed al Fondo Garanzia Debiti Commerciali, permane la situazione di equilibrio
finanziario e di cassa del bilancio 2021.2023 le previsioni assestate rimangono coerenti con i vincoli
di finanza pubblica;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n.
15 del 31.07.2021 - acquisito al prot. 21608 del 02.08.2021, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma
1, del Tuel, allegato  al presente atto per formarne parte sostanziale;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000;



Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

 Con voti favorevoli  n. 11,  astenuti  n. 0 , contrari  n. 4 (Conss. Spagnuolo Paolo, Landi, Scioscia e
Mazzariello) , su n. 15  consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI APPROVARE le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione per2.
l'esercizio finanziario 2021-2023, per come indicate negli allegati 01) "variazione analitica"; 02)
"riepilogo della variazione",03) "equilibri della variazione,"04) "equilibri del bilancio assestato";

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193 del TUEL, che gli equilibri di competenza economico-3.
finanziario, patrimoniale e di cassa e dei residui del bilancio 2020.2022 sono mantenuti e sono
tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti;

DI DARE ATTO, altresì, dell’adeguatezza, alla data odierna dei seguenti accantonamenti:4.

Fondo di Riserva;a.

Fondo crediti di dubbia esigibilità;b.

Fondo Garanzia debiti Commerciali;c.

Fondo rischi contenzioso di parte corrente e di parte capitale;d.

Fondo passività potenziali di parte corrente.e.

DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento Unico di5.
Programmazione 2021-2023;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in “Amministrazione6.
trasparente”.

LO STESSO CONSIGLIO

RLEVATA l’urgenza,

CON VOTI  favorevoli n.11,  astenuti n. 4 (Conss.  Spagnuolo Paolo, Landi, Scioscia e
Mazzariello), contrari  n. 0  su n. 15  consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134-4° comma TUEL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 12-08-2021

Dal Municipio, lì 12-08-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-08-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 12-08-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

            VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Vincenzo Caronia

VISTO DI Regolarita' tecnica



Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 12-08-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE ANALITICA 
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 01 
 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA     Pag.1 

E          
1 

    
1 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
ACCANTONATO DA FAL 

0.00.00.00.000 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

8.263.378,73 
 

8.046.680,75 
 

7.770.341,41 
 

0,00 

8.263.378,73 
 

8.046.680,75 
 

7.770.341,41 
 

0,00 

-8.263.378,73 
 

-8.046.680,75 
 

-7.770.341,41 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
E          

1 
    

1 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
ACCANTONATO DA FAL 

0.00.00.00.000 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

8.263.378,73 
 

8.046.680,75 
 

7.770.341,41 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 

216.697,98 
 

276.339,34 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

0,00 
 

216.697,98 
 

276.339,34 
 

0,00 
E        

100 
    

5 
CONTRIBUTO STATALE PER LE FUNZIONI 
FONDAMENTALI (ART.106 DL 34/2020) 
EMERGENZA COVID.19 

2.01.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

250.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

250.000,00 

250.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

250.000,00 

471.264,00 
 
 
 
 
 

471.264,00 

 
 
 
 
 
 
 

721.264,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

721.264,00 
E        

100 
   

13 
CONTRIBUTO MIN. EMERGENZA 
COVID.19 SOLIDARIETA' ALIMENTARE CS 
1415/1 

2.01.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

140.643,77 
 
 
 
 
 

140.643,77 

 
 
 
 
 
 
 

140.643,77 
 

0,00 
 

0,00 
 

140.643,77 
E        

100 
   

16 
TRASF. COMPENSATIVO IMU SETTORE 
TURISTICO  (ART 177 .2 DL 34/2020) 

2.01.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

882,91 
 
 
 
 
 

882,91 

 
 
 
 
 
 
 

882,91 
 

0,00 
 

0,00 
 

882,91 
E        

100 
   

21 
RISTORO MINORI ENTRATE IMU 
PENSIONATI ESTERI (COMMA 48, ART. 1 
L,178/2020) 

2.01.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

3.917,48 
 

3.917,48 
 

3.917,48 
 

 
 
 
 
 
 

3.917,48 
 

3.917,48 
 

3.917,48 
 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE ANALITICA 
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 01 
 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA     Pag.2 

Cassa 0,00 0,00 3.917,48  3.917,48 
E        

100 
   

22 
TRASFERIMENTO COMPENSATIVO TARI 
AGEVOLAZIONI TARI (ART. 6 COMMA 1 DL 
73/2021 CS. 1500/1 

2.01.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

143.670,06 
 
 
 
 
 

143.670,06 

 
 
 
 
 
 
 

143.670,06 
 

0,00 
 

0,00 
 

143.670,06 
E        

761 
    

0 
ALIENAZIONE BOX ARTIGIANALI IN VIA 
SAN LORENZO E RELATIVO 
PARCHEGGIO PERTINENZIALE 

4.04.01.08.002 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

230.095,00 
 

0,00 
 

138.057,00 
 

230.095,00 

230.095,00 
 

0,00 
 

138.057,00 
 

230.095,00 

-92.038,00 
 

92.038,00 
 
 
 

-92.038,00 

 
 
 
 
 
 
 

138.057,00 
 

92.038,00 
 

138.057,00 
 

138.057,00 
U        

124 
    

0 
Liti, arbitraggi, risarcimenti prestazione di 
servizi 

01.03-1.03.02.99.002 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

50.000,00 
 

50.000,00 
 

40.000,00 
 

325.441,82 

50.000,00 
 

50.000,00 
 

40.000,00 
 

325.441,82 

 
 
 
 
 
 
 

20.000,00 
 
 
 
 
 

20.000,00 

70.000,00 
 

50.000,00 
 

40.000,00 
 

345.441,82 
U        

134 
    

0 
Contributi associativi annuali (ANCI - 
ANCITEL - LEGA AUTONOMIE - BIMED - 
AICCRE) 

01.03-1.10.99.99.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

3.500,00 
 

3.500,00 
 

3.500,00 
 

3.500,00 

3.500,00 
 

3.500,00 
 

3.500,00 
 

3.500,00 

 
 
 
 
 
 
 

3.000,00 
 
 
 
 
 

3.000,00 

6.500,00 
 

3.500,00 
 

3.500,00 
 

6.500,00 
U        

152 
    

4 
SPESE RAM AZIENDALE COMUNALE - 
UFFICIO ACQUISTI 

01.03-1.03.02.05.002 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

14.518,54 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

14.518,54 

 
 
 
 
 
 
 

1.500,00 
 
 
 
 
 

1.500,00 

7.500,00 
 

6.000,00 
 

6.000,00 
 

16.018,54 
U        

224 
    

1 
Manutenzione ordinaria immobili 
PATRIMONIO COMUNALE 

01.03-1.03.02.09.008 2021 
 

2022 
 

2023 

20.000,00 
 

15.000,00 
 

10.000,00 

20.000,00 
 

15.000,00 
 

10.000,00 

 
 
 
 
 

55.000,00 
 
 
 
 

75.000,00 
 

15.000,00 
 

10.000,00 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE ANALITICA 
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 01 
 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA     Pag.3 

 
Cassa 

 
54.280,93 

 
54.280,93 

 
 

 
55.000,00 

 
109.280,93 

U        
254 

    
0 

Studi, progettazioni, direz. lavori e collaudi a 
mezzo di professionisti esterni 2 SETTORE 

01.06-1.03.02.99.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

10.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

28.460,12 

10.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

28.460,12 

 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 

10.000,00 

20.000,00 
 

5.000,00 
 

5.000,00 
 

38.460,12 
U        

256 
    

0 
SPESE PER SERVIZI CIMITERIALI 12.09-1.03.02.13.999 2021 

 
2022 

 
2023 

 
Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

4.000,00 
 

4.000,00 
 
 
 

4.000,00 

4.000,00 
 

4.000,00 
 

0,00 
 

4.000,00 
U        

357 
    

0 
FONDO DI RISERVA (da 2019) 20.01-1.10.01.01.001 2021 

 
2022 

 
2023 

 
Cassa 

58.827,04 
 

59.512,84 
 

88.823,68 
 

0,00 

58.827,04 
 

59.512,84 
 

88.823,68 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

21.436,01 
 

10.906,52 
 

-2.674,45 
 
 

80.263,05 
 

70.419,36 
 

86.149,23 
 

0,00 
U        

618 
   

11 
SPESE TELEFONICHE SCUOLE MEDIE 01.03-1.03.02.05.001 2021 

 
2022 

 
2023 

 
Cassa 

1.300,00 
 

1.300,00 
 

1.300,00 
 

1.385,40 

1.300,00 
 

1.300,00 
 

1.300,00 
 

1.385,40 

 
 
 
 
 
 
 

600,00 
 

600,00 
 

600,00 
 

600,00 

1.900,00 
 

1.900,00 
 

1.900,00 
 

1.985,40 
U        

716 
   

11 
SPESE TELEFONICHE BIBLIOTECA 
COMUNALE 

01.03-1.03.02.05.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

200,00 
 

200,00 
 

200,00 
 

200,00 

200,00 
 

200,00 
 

200,00 
 

200,00 

 
 
 
 
 
 
 

400,00 
 

400,00 
 

400,00 
 

400,00 

600,00 
 

600,00 
 

600,00 
 

600,00 
U        

738 
    

1 
SPESE PER EVENTI CULTURALI 06.01-1.03.01.02.999 2021 

 
2022 

 

5.500,00 
 

5.500,00 
 

5.500,00 
 

5.500,00 
 

 
 
 
 

1.000,00 
 
 
 

6.500,00 
 

5.500,00 
 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE ANALITICA 
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 01 
 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA     Pag.4 

2023 
 

Cassa 

5.500,00 
 

5.600,00 

5.500,00 
 

5.600,00 

 
 
 

 
 

1.000,00 

5.500,00 
 

6.600,00 
U        

749 
    

0 
SPESE PER ATTUAZIONE CONVENZIONE 
P.CO ABELLINUM 

05.01-1.03.02.99.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

12.000,00 
 

10.000,00 
 

5.000,00 
 

24.000,00 

12.000,00 
 

10.000,00 
 

5.000,00 
 

24.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

6.000,00 
 
 
 
 
 

6.000,00 

18.000,00 
 

10.000,00 
 

5.000,00 
 

30.000,00 
U        

851 
    

0 
MANIFESTAZIONI RICREATIVE 07.01-1.10.99.99.999 2021 

 
2022 

 
2023 

 
Cassa 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

4.449,68 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

4.449,68 

 
 
 
 
 
 
 

1.000,00 
 
 
 
 
 

1.000,00 

3.500,00 
 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

5.449,68 
U        

853 
    

0 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 06.01-1.10.99.99.999 2021 

 
2022 

 
2023 

 
Cassa 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

5.800,00 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

5.800,00 

 
 
 
 
 
 
 

500,00 
 
 
 
 
 

500,00 

3.000,00 
 

2.500,00 
 

2.500,00 
 

6.300,00 
U       

1014 
    

0 
FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE 

01.06-1.03.02.05.004 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

166.797,00 
 

172.797,00 
 

172.797,00 
 

241.338,70 

166.797,00 
 

172.797,00 
 

172.797,00 
 

241.338,70 

 
 
 
 
 
 
 

21.000,00 
 
 
 
 
 

21.000,00 

187.797,00 
 

172.797,00 
 

172.797,00 
 

262.338,70 
U       

1170 
    

0 
Servizi di protezione civile e di pronto 
intervento - prestazione di servizi 

11.01-1.10.99.99.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

3.000,00 
 

1.500,00 
 

1.500,00 
 

4.663,34 

3.000,00 
 

1.500,00 
 

1.500,00 
 

4.663,34 

 
 
 
 
 
 
 

500,00 
 

2.000,00 
 
 
 

500,00 

3.500,00 
 

3.500,00 
 

1.500,00 
 

5.163,34 
U       

1216 
    

0 
Fognature comunali - prestazione servizi 01.06-1.03.02.15.013 2021 

 
2022 

10.000,00 
 

10.000,00 

10.000,00 
 

10.000,00 

 
 
 

30.000,00 
 
 

40.000,00 
 

10.000,00 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE ANALITICA 
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 01 
 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA     Pag.5 

 
2023 

 
Cassa 

 
10.000,00 

 
20.000,00 

 
10.000,00 

 
20.000,00 

 
 
 
 

 
 
 

30.000,00 

 
10.000,00 

 
50.000,00 

U       
1301 

    
0 

SPESE VERDE, VERDE ATTREZZATO ED 
ARREDO URBANO 

08.01-1.03.02.09.008 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

4.200,00 
 

2.000,00 
 

2.000,00 
 

6.871,80 

4.200,00 
 

2.000,00 
 

2.000,00 
 

6.871,80 

 
 
 
 
 
 
 

1.800,00 
 
 
 
 
 

1.800,00 

6.000,00 
 

2.000,00 
 

2.000,00 
 

8.671,80 
U       

1302 
    

7 
SPESE PER LA GESTIONE DEL PARCO 
PUBBLICO 

08.01-1.03.02.09.008 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

8.000,00 
 
 
 
 
 

8.000,00 

8.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

8.000,00 
U       

1415 
    

1 
INTERVENTI DI SOSTEGNO ALIMENTARE 
CONNESSI ALL'EMERGENZA COVID.19 
FINANZIATE DA TRASF STATALE CE 
100/13 

12.05-1.04.02.02.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.978,14 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

85.978,14 

 
 
 
 
 
 
 

140.643,77 
 
 
 
 
 

140.643,77 

140.643,77 
 

0,00 
 

0,00 
 

226.621,91 
U       

1500 
    

1 
AGEVOLAZIONI TARI EMERGENZA COVID 
19 - ce 100/22 

12.05-1.04.03.99.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

143.670,06 
 
 
 
 
 

143.670,06 

143.670,06 
 

0,00 
 

0,00 
 

143.670,06 
U       

1889 
    

0 
FONDO RISCHI OFFERTE AL RIBASSO SU 
ALIENAZIONI PATRIMONIALI 

20.03-2.05.99.99.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

23.009,50 
 

0,00 
 

13.805,70 
 

0,00 

23.009,50 
 

0,00 
 

13.805,70 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

-9.203,80 
 

9.203,80 
 
 
 
 

13.805,70 
 

9.203,80 
 

13.805,70 
 

0,00 
U       

4483 
    

0 
FONDO RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI 
LIQUIDITA' ( DM 1 agosto 2019) 

20.03-4.05.01.01.001 2021 
 

6.227.365,25 
 

6.227.365,25 
 

 
 

-6.227.365,25 
 

0,00 
 



 COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  VARIAZIONE ANALITICA 
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 01 
 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

COMUNE DI ATRIPALDA     Pag.6 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

6.005.879,51 
 

5.779.474,35 
 

0,00 

6.005.879,51 
 

5.779.474,35 
 

0,00 

 
 
 
 
 

-6.005.879,51 
 

-5.779.474,35 
 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
U       

4483 
    

1 
FONDO RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI 
LIQUIDITA' DL 34/2020 (finanziamento 
iniziale nel solo 2020 CE 946/7) ( DM 1 
agosto 2019) 

20.03-4.05.01.01.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

1.819.315,50 
 

1.764.461,90 
 

1.708.935,79 
 

0,00 

1.819.315,50 
 

1.764.461,90 
 

1.708.935,79 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 

-1.819.315,50 
 

-1.764.461,90 
 

-1.708.935,79 
 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
U       

4484 
   

12 
ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI 
FINANZIATA DA 10% DELLE ENTRATE DA  
ALIENAZIONI (art. 56 bis, comma 11 del DL 
n. 69 del 21/06/2013) 

50.02-4.03.01.04.003 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

23.982,50 
 

89.082,00 
 

36.708,20 
 

201.482,50 

23.982,50 
 

89.082,00 
 

36.708,20 
 

201.482,50 

 
 
 
 
 
 
 

-9.203,80 
 

9.203,80 
 
 
 

-9.203,80 

14.778,70 
 

98.285,80 
 

36.708,20 
 

192.278,70 
 
 
 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2021 -7.595.038,51 -7.595.038,51 0,00 

  2022 -7.734.027,29 -7.734.027,29 0,00 

  2023 -7.490.084,59 -7.490.084,59 0,00 

  Cassa 668.340,22 439.410,03 228.930,19 

 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE  
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 02 
 

Pag. 1 di 2 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Avanzo di amministrazione 
2021 
2022 
2023 

8.263.378,73 
8.046.680,75 
7.770.341,41 

0,00 
216.697,98 
276.339,34 

8.263.378,73 
8.046.680,75 
7.770.341,41 

0,00 
216.697,98 
276.339,34 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2021 
2022 
2023 

162.713,19 
18.950,34 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

162.713,19 
18.950,34 

0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

3.876.431,24 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

3.876.431,24 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

7.718.494,27 
7.693.649,27 
7.693.649,27 
6.516.646,69 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.718.494,27 
7.693.649,27 
7.693.649,27 
6.516.646,69 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

851.426,55 
438.393,09 
438.393,09 

1.009.600,68 

760.378,22 
3.917,48 
3.917,48 

760.378,22 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.611.804,77 
442.310,57 
442.310,57 

1.769.978,90 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

5.472.418,22 
5.530.491,44 
5.545.491,44 
5.665.500,17 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.472.418,22 
5.530.491,44 
5.545.491,44 
5.665.500,17 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

33.036.402,23 
12.067.441,39 
9.245.949,90 

42.750.698,33 

0,00 
92.038,00 

0,00 
0,00 

92.038,00 
0,00 
0,00 

92.038,00 

32.944.364,23 
12.159.479,39 
9.245.949,90 

42.658.660,33 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.975.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.975.000,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

360.654,78 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

360.654,78 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.853.225,93 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.853.225,93 

TOTALE ENTRATE 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

82.232.847,43 
56.647.189,28 
53.545.408,11 
80.131.326,58 

760.378,22 
312.653,46 
280.256,82 
760.378,22 

8.355.416,73 
8.046.680,75 
7.770.341,41 

92.038,00 

74.637.808,92 
48.913.161,99 
46.055.323,52 
80.799.666,80 



COMUNE DI ATRIPALDA 
 

  RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE  
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 02 
 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2021 
2022 
2023 

586.861,88 
586.861,88 
586.861,88 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

586.861,88 
586.861,88 
586.861,88 

Titolo 1: Spese correnti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

12.824.436,55 
13.019.272,90 
13.032.501,47 
13.037.343,78 

470.049,84 
17.906,52 
1.000,00 

448.613,83 

0,00 
0,00 

2.674,45 
0,00 

13.294.486,39 
13.037.179,42 
13.030.827,02 
13.485.957,61 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

37.296.017,97 
11.651.621,39 
8.849.173,60 

46.403.050,77 

0,00 
9.203,80 

0,00 
0,00 

9.203,80 
0,00 
0,00 
0,00 

37.286.814,17 
11.660.825,19 
8.849.173,60 

46.403.050,77 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.975.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
1.975.000,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

8.673.948,03 
8.537.850,11 
8.225.288,16 

804.767,28 

0,00 
9.203,80 

0,00 
0,00 

8.055.884,55 
7.770.341,41 
7.488.410,14 

9.203,80 

618.063,48 
776.712,50 
736.878,02 
795.563,48 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 
10.000.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.851.583,00 
12.916.715,80 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.851.583,00 
11.851.583,00 
11.851.583,00 
12.916.715,80 

TOTALE USCITE 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

82.232.847,43 
56.647.189,28 
53.545.408,11 
85.136.877,63 

470.049,84 
36.314,12 
1.000,00 

448.613,83 

8.065.088,35 
7.770.341,41 
7.491.084,59 

9.203,80 

74.637.808,92 
48.913.161,99 
46.055.323,52 
85.576.287,66 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2021 
2022 
2023 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

-5.005.551,05 

290.328,38 
276.339,34 
279.256,82 
311.764,39 

-290.328,38 
-276.339,34 
-279.256,82 
-82.834,20 

0,00 
0,00 
0,00 

-4.776.620,86 

 



COMUNE DI ATRIPALDA 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Singola variazione     
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 03

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
0,00 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  760.378,22 3.917,48 3.917,48 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  470.049,84 17.906,52 -1.674,45 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  -8.055.884,55 -7.761.137,61 -7.488.410,14 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   14.778,70 10.228,20 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   8.346.212,93 7.747.148,57 7.494.002,07 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  -8.263.378,73 -7.829.982,77 -7.494.002,07 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 82.834,20 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  82.834,20 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



COMUNE DI ATRIPALDA 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Singola variazione     
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 03

 
 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2021 
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  -92.038,00 92.038,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 82.834,20 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  82.834,20 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  -9.203,80 9.203,80 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI ATRIPALDA 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Singola variazione     
 

VARIAZIONE SU COMPETENZA E CASSA N. 01 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021.2023 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 27 DEL 05.08.2021 

ALL. 03

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   

COMPETENZA 
ANNO 2021 

COMPETENZA 
ANNO 2022 

COMPETENZA 
ANNO 2023 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI ATRIPALDA (AV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 162.713,19 18.950,34 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 586.861,88 586.861,88 586.861,88

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 14.802.717,26 13.666.451,28 13.681.451,28
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 13.294.486,39 13.037.179,42 13.030.827,02
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 18.950,34 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 4.017.398,47 3.865.361,46 3.865.361,46

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 618.063,48 776.712,50 736.878,02

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 14.778,70 10.228,20 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 466.018,70 -715.352,18 -673.115,64

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 0,00 216.697,98 276.339,34

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 498.654,20 396.776,30

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 98.285,80 27.504,40

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 466.018,70 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ATRIPALDA (AV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 3.876.431,24 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 33.944.364,23 13.159.479,39 10.245.949,90

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 498.654,20 396.776,30

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 466.018,70 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 37.286.814,17 11.660.825,19 8.849.173,60
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI ATRIPALDA (AV)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



COMUNE DI ATRIPALDA  
(Provincia di Avellino) 

 
 

                                          Parere su variazione di assestamento generale  e salvaguardia BP. 2021-2023 1 

 

COMUNE DI ATRIPALDA 
(Provincia di AVELLINO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 
SULLA  PROPOSTA DI VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  
2021-2023 

 

 
 
        

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
1
6
0
8
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
1



COMUNE DI ATRIPALDA  
(Provincia di Avellino) 

 
 

                                          Parere su variazione di assestamento generale  e salvaguardia BP. 2021-2023 2 

Verbale n. 15 del 31/07/2021 
 

Parere sulla proposta di variazione e salvaguardia degli equilibri del Bilancio di 
Previsione 2021-2023 

 

L’Organo di Revisione  

preso atto 

• di aver ricevuto tramite pec in data 30/07/2021 prot. 21562 richiesta di parere 

relativamente alla proposta di variazione di assestamento generale del Bilancio di 

Previsione 2021-2023 e salvaguardia degli equilibri,  corredata dai seguenti allegati : 

1. proposta DCC N. 29 2021 avente ad oggetto : VARIAZIONE AL BILANCIO E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2021.2023 - ART. 193 D.LGS N. 

267/2000 

2. Nota a firma responsabile di conferma del valore indicato in BP del Fondo 

Contenzioso  

3. Prospetto verifica accantonamenti al FCDE 

4. all.1 prospetto analitico variazioni di assestamento 

5. all.2 prospetto riepilogativo della variazione di assestamento 

6. all.3 prospetto degli equilibri della variazione di assestamento. 

7. All.4 Prospetto Equilibri di bilancio dopo variazioni di assestamento 

8. parere responsabile finanziario assestamento 2021 

• che in data 27.07.2021 è stato approvato dal Consiglio Comunale, con delibera n. 23, il 

bilancio di previsione 2021.2023 

• che il termine per l’approvazione della salvaguardia degli equilibri di bilancio, è rimasta 

fissata alla ordinaria scadenza prevista dal Tuel ossia il 31 luglio 

• Che la variazione più significativa è stato determinata dalla necessità di adeguare le 

previsioni inerenti la contabilizzazione del Fondo Anticipazioni di liquidità, per effetto 

dell’intervenuta approvazione e  pubblicazione nella GU del 24.07.2021, della conversione 

in legge,  del DL 73/2021; 

• Che sono state adeguate, in aumento, le previsioni in entrata di alcuni trasferimenti statali 

per effetto delle intervenute assegnazioni, stimate in misura inferiore nel bilancio appena 

approvato, ed in particolare, per rilevanza, quella relativa al Contributo statale per le 

funzioni fondamentali (c.d. Fondone) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
1
6
0
8
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
1



COMUNE DI ATRIPALDA  
(Provincia di Avellino) 

 
 

                                          Parere su variazione di assestamento generale  e salvaguardia BP. 2021-2023 3 

visto l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014 ed 

esaminata la documentazione trasmessa da cui evincesi che le variazioni sinteticamente sono così 

schematizzabili: 

 

 

considerato che le variazioni indicate in proposta non alterano gli equilibri di bilancio 

normativamente previsti come evincesi dalla seguente tabella 

 

Descrizione 2021 2022 2023 CASSA 

MAGGIORI ENTRATE € 760.378,22 € 312.653,46 € 280.256,82 € 760.378,22

MINORI ENTRATE € 8.355.416,73 € 8.046.680,75 € 7.770.341,41 € 92.038,00

MAGGIORI USCITE € 470.049,84 € 36.314,12 € 1.000,00 € 448.613,83

MINORI  USCITE € 8.065.088,35 € 7.770.341,41 € 7.491.084,59 € 9.203,80

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 228.930,19

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
1
6
0
8
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
1



COMUNE DI ATRIPALDA  
(Provincia di Avellino) 

 
 

                                          Parere su variazione di assestamento generale  e salvaguardia BP. 2021-2023 4 

 

 
il Revisore Unico, visto il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e 

l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

esprime  

parere favorevole alla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30.07.2021 “variazione 

di bilancio e Salvaguardia degli equilibri di bilancio” 2021.2023. 

Aversa 31 luglio 2021                                                                                        L’Organo di Revisione 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
t
r
i
p
a
l
d
a
 
(
A
v
)
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
°
0
0
2
1
6
0
8
 
d
e
l
 
0
2
-
0
8
-
2
0
2
1


